
Nº 96, segunda-feira, 21 de maio de 200718 2ISSN 1677-7050

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

<!ID297718-0>

PORTARIAS. DE 17 DE MAIO DE 2007

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso
de suas atribuições regimentais e tendo em vista a autorização mi-
nisterial dada através da Portaria MP 381, de 16/12/2005, Portaria
MEC nº 4494, de 23/12/2005 e Portaria Normativa/MEC nº 13/2006,
resolve:

No- 330 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso
I e artigo 10 da Lei n.º 8112/90, FLÁVIA MARIA GALIZONI,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de
Professor de Ensino Superior, Classe de Professor Auxiliar 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nas Disciplinas de Ques-
tões Agrárias, Questões Urbanas, Movimentos Sociais, em vaga de-
corrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U.
de 17/11/2005, código 0267778.

No- 331 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso
I e artigo 10 da Lei n.º 8112/90, VANESSA JULIANA DA SILVA
SANTOS, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, no
cargo de Professor de Ensino Superior, Classe de Professor Auxiliar
1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nas Disciplinas de
Pesquisa em Serviço Social I, II e III, em vaga decorrente de apo-
sentadoria, publicada no D.O.U. de 27/12/2001, código 0301889.

No- 332 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso
I e artigo 10 da Lei n.º 8112/90, MARIA CECÍLIA PEREIRA,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de
Professor de Ensino Superior, Classe de Professor Auxiliar 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nas Disciplinas de Ad-
ministração de Recursos Materiais, Administração de Recursos Hu-
manos I e II, em vaga decorrente de aposentadoria, publicada no
D.O.U. de 21/10/2004, código 0301890.

No- 333 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso
I e artigo 10 da Lei n.º 8112/90, BENJAMIN XAVIER DE PAULA,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de
Professor de Ensino Superior, Classe de Professor Auxiliar 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nas Disciplinas de His-
tória do Pensamento Econômico, Organização e Métodos, Elaboração
e Análise de Projetos, em vaga decorrente de aposentadoria, pu-
blicada no D.O.U. de 07/11/1997, código 0301892.

No- 334 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso
I e artigo 10 da Lei n.º 8112/90, CAIO CÉSAR RADICCHI, ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de Pro-
fessor de Ensino Superior, Classe de Professor Auxiliar 1, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, nas Disciplinas de Sistemática
de Comércio Exterior I e II, Políticas Brasileiras de Comércio Ex-
terior, em vaga decorrente de aposentadoria, publicada no D.O.U. de
30/01/2004, código 0301894.

No- 335 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso
I e artigo 10 da Lei n.º 8112/90, RAQUEL CRISTINA LUCAS
MOTA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo
de Professor de Ensino Superior, Classe de Professor Auxiliar 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nas Disciplinas de Teoria
do Serviço Social I e II, Administração e Supervisão em Serviço
Social, em vaga decorrente de aposentadoria, publicada no D.O.U. de
18/09/1996, código 0301909.

No- 336 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso
I e artigo 10 da Lei n.º 8112/90, RICARDO LARA, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor de
Ensino Superior, Classe de Professor Auxiliar 1, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, nas Disciplinas de Política Social I, II
e III, em vaga decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de
15/03/2006, código 0306552.

No- 337 -nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso
I e artigo 10 da Lei n.º 8112/90, ADRIANO JOSÉ LUZ E SILVA,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de
Professor de Ensino Superior, Classe de Professor Auxiliar 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nas Disciplinas de Di-
reito Internacional, Políticas Brasileiras de Comércio Exterior e Di-
reito Comercial, em vaga decorrente de redistribuição, publicada no
D.O.U. de 15/03/2006, código 0331910.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.

MIREILE SÃO GERALDO DOS SANTOS SOUZA

PORTARIA Nº 338, DE 18 DE MAIO DE 2007

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso
de suas atribuições regimentais e tendo em vista a autorização mi-
nisterial dada através da Portaria MP 381, de 16/12/2005, Portaria
MEC nº 4494, de 23/12/2005 e Portaria Normativa/MEC nº 13/2006,
resolve:

nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso
I e artigo 10 da Lei n.º 8112/90, MÁRCIO PASCHOINO LUPATINI,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de
Professor de Ensino Superior, Classe de Professor Auxiliar 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nas Disciplinas de Po-
lítica, Planejamento Econômico e Desenvolvimento Sustentável, Eco-
nomia Política I e II, em vaga decorrente de posse em outro cargo
inacumulável, publicada no D.O.U. de 01/02/2007, código 0709760.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.

MIREILE SÃO GERALDO DOS SANTOS SOUZA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 155, de 08 de março de 2007, publicada no
D.O.U. de 12 de março de 2007, referente à Nomeação de JORGE
FULGÊNCIO SILVA CHAVES, onde se lê: em vaga decorrente de
posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de
26/09/2006, código 0756979; leia-se: em vaga decorrente de redis-
tribuição, publicada no D.O.U. de 15/03/2006, código 0709826.

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

<!ID301220-0>

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere a alínea
"j" do artigo 14 do Regimento Geral desta Universidade, art. 10 do
Decreto n.º 2.251, de 12/06/97 e art. 9º, da Portaria Interministerial
MARE/MF n.º 02, de 26/06/97, resolve:

No- 271 - conceder pensão vitalícia a ABIGAIL CEZAR REIS, viúva, do ex-
servidor aposentado JOSÉ DA SILVA REIS, matrícula SIAPE n.º 0385454,
Mestre de Edificações e Infraestrutura, Nível de Classificação D, Nível de Ca -
pacitação I, Padrão de Vencimento 16, falecido em 30/04/200, com fundamento
no art. 217, inciso I, alínea "a" da Lei n.º 8.112/1990 c/c a Emenda Constitucional
n.º 41/2003, com valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento,
observada a limitação contida no artigo 2º, inciso I da Lei n.º 10.887/2004.

Processo: 23083.003421/2007-08

No- 277 - conceder pensão vitalícia a HILDA PEREIRA LIMA, separada
judicialmente, com percepção de pensão alimentícia, do ex-servidor apo-
sentado JORGE SILVA DE LACERDA, matrícula SIAPE n.º 0385462, En-
canador Bombeiro, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 16, falecido em 01/05/2007, com fundamento no art. 217,
inciso I, alínea "b" da Lei n.º 8.112/1990 c/c a Emenda Constitucional n.º
041/2003, com valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento,
observada a limitação contida no artigo 2º, inciso I da Lei n.º 10.887/2004.

Processo: 23083.003125/2007-07

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere a alínea
"j" do artigo 14 do Regimento Geral desta Universidade, e tendo em
vista o disposto na Lei 8.168, de 16 de janeiro de 1991, no Decreto
n.º 228 de 11 de outubro de 1991 e na Portaria Interministerial n.º
1.407 dos Ministros de Estado da Educação e do Desporto e da
Administração Federal e Reforma do Estado, resolve:

No- 273 - designar, TANIA MARA MELQUIADES DE SOUZA,
Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, matrícula SIAPE
n.º 1544668, CPF n.º 247.372.406-72, para exercer pro tempore a
função de Chefe do Departamento de Administração e Turismo do
Instituto Multidisciplinar, no período de 08/03 a 30/04/2007, FG-1.

Processo: 23083.001307/2007-35

No- 274 - designar, TANIA MARA MELQUIADES DE SOUZA,
Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, matrícula SIAPE
n.º 1544668, CPF n.º 247.372.406-72, para exercer a função de Chefe
do Departamento de Administração e Turismo do Instituto Multi-
disciplinar, a partir de 01/05/2007, completando o mandato da Chefia
do Departamento, compreendido no biênio 2007/2009.

Processo: 23083.001307/2007-35

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere a alínea
"j" do artigo 14 do Regimento Geral desta Universidade, resolve:

No- 275-conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,a
ANGELA DO CARMO FERREIRA CALAÇA, matrícula SIAPE n.º
0385795, código de vaga n.º 0298300, ocupante do cargo de Se-
cretário Executivo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II,
Padrão de Vencimento 16, integrante do Quadro de Pessoal desta
Universidade, lotada no Instituto de Zootecnia/Secretaria, com fun-
damento no art. 8º, itens I, II e III, alínea "a" e "b", da Emenda
Constitucional n.º 20/98, combinado com o art. 3º, § 2º da Emenda
Constitucional n.º 041/2003, com as vantagens do Art. 62-A, da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Declarar vago o cargo.
Processo: 23083.003180/2007-99

RICARDO MOTTA MIRANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

<!ID300220-0>

PORTARIA Nº 175, DE 18 DE MAIO DE 2007

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS usando das atri-
buições legais, tendo em vista as disposições do Artigo 37, inciso II,
da Constituição Federal, do Decreto nº 4.175, de 27/03/2002, e das
Portarias nº 450/MPOG, de 06/11/2002, nº 381/MPOG, de 16 de
dezembro de 2005, alterada pela Portaria nº 398/MPOG, de 26 de
dezembro de 2005, Portaria nº 4.494/MEC, de 23 de dezembro de
2005, e o que consta no Processo nº 23070.004494/2006-77, re-
solve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, EDUARDO FILGUEIRAS DAMASCENO, apro-
vado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 140, de
16/06/2006, publicado no DOU de 20/06/2006, para o cargo de Pro-
fessor Assistente, Nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, Área:
Linguagem de Programação, com lotação na Faculdade de Ciências
Exatas e Tecnologia, em vaga decorrente da desistência de AMAURY
ANTONIO DE CASTRO JÚNIOR, ocorrida em 17/05/07, publicada
no DOU de 18/05/07, código da vaga nº 806157.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
<!ID301074-0>

PORTARIA Nº 84, DE 9 DE MAIO DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 15
de Dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso
Público, objeto do Edital de 18/01/2006, publicados no Diário Oficial em 19/01/2006, com resultado homologado pelo edital de 11/04/2006, publicado no DOU de 12/04/2006, conforme anexo a presente portaria:

ANEXO

Cargo: Administrador

Nome do Candidato Código da Vaga Último Ocupante Motivo da Saída
Eduardo Gobbato 0805098 Jackson Reis Ferreira da Silva Exoneração a pedido

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

Nome do Candidato Código da Vaga Último Ocupante Motivo da Saída
Renata Coelho 0806106 Maria de Lourdes Pacanaro Bueno Exoneração a pedido

LUIZ BEVILACQUA



Nº 96, segunda-feira, 21 de maio de 2007 192 ISSN 1677-7050
<!ID301076-0>

PORTARIA Nº 85, DE 16 DE MAIO DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 15 de Dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital de 18/01/2006, publicados no Diário
Oficial em 19/01/2006, com resultado homologado pelo edital de 11/04/2006, publicado no DOU de 12/04/2006, conforme anexo a presente
portaria:

ANEXO

Cargo: Administrador

Nome do Candidato Código da Vaga
Sara Cid Mascarenas Alvarez 0806019

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

Nome do Candidato Código da Vaga
Silvia Helena de Araújo Lopes 0806108

Cargo: Secretário Executivo

Nome do Candidato Código da Vaga
Márcia Zaia Barbosa 0806086

LUIZ BEVILACQUA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

<!ID300475-0>

DESPACHO DO REITOR
Em 25 de abril de 2007

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência sub-
delegada pela Portaria Ministerial nº 1496/MEC, de 05 de maio de
2005, e de acordo com as determinações do Decreto nº 1.387 de
07.02.95, AUTORIZA o afastamento do seguinte servidor:

Paulo César Miguez de Oliveira, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, lotado no Centro de Artes, Humanidades e Letras no
período de 10 a 15/05/2007, com ônus limitado, para participar do
Programa Casas da Lusofonia em Lisboa (processo nº
23007.000842/07).

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

GABINETE DO MINISTRO
<!ID300212-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 18 de MAIO de 2007

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no Art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fe-
vereiro de 1995, autoriza o afastamento do País de FREDERICO
SCHETTINI BATISTA e VINÍCIUS PINTO DE MENEZES, da Se-
cretaria do Tesouro Nacional, no período de 24 de agosto a 14 de
dezembro de 2007, com ônus limitado, na forma do disposto no art.
1º, inciso V do citado Decreto, a fim de participar do curso "Theory
and Operation of a Modern National Economy", ministrado pela
George Washington University e patrocinado pelo Instituto Cultural
Minerva, em Washington, E.U.A, cabendo ao promotor do evento o
custeio das despesas com o afastamento.

GUIDO MANTEGA

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID301957-0>

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2007

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na Portaria GMF no 264, de 15 de setembro de 2006, re-
solve:

No- 168 - Dispensar CLAUDIANO MANOEL DE ALBUQUERQUE,
matrícula SIAPE no 95772, do encargo de Coordenador-Geral Ad-
junto da Unidade de Coordenação de Programas - UCP/SE.

No- 169 - Atribuir a LUIZ ALBERTO DE ALMEIDA PALMEIRA,
matrícula SIAPE no 092065, o encargo de Coordenador-Geral Ad-
junto da Unidade de Coordenação de Programas - UCP/SE.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na
Portaria GMF no 142, de 21 de junho de 2006, e tendo em vista o
disposto no art. 2o do Anexo ao Decreto no 2.824, de 27 de outubro
de 1998, com a nova redação dada pelo Decreto no 5.546, de 22 de
setembro de 2005, e no inciso XII do art. 29 da Lei no 10.683, de 28
de maio de 2003, resolve:

Ministério da Fazenda
.

No- 170 - Designar MARIANA TAVARES DE ARAÚJO, para exercer
a função de membro titular do Conselho de Recursos do Sistema
Nacional de Seguros Privados, de Previdência Privada Aberta e de
Capitalização - CRSNSP, para cumprir mandato até 23 de outubro de
2007, como representante da Secretaria de Direito Econômico do
Ministério da Justiça, em substituição a Daniel Krepel Goldberg.

No- 171 - Designar DIEGO FALECK, para exercer a função de mem-
bro suplente do Conselho de Recursos do Sistema Nacional de Se-
guros Privados, de Previdência Privada Aberta e de Capitalização -
CRSNSP, para cumprir mandato até 23 de outubro de 2007, como
representante da Secretaria de Direito Econômico do Ministério da
Justiça, em substituição a Marcelo Takeyama.

FRANCISCO DE ASSIS LEME FRANCO
<!ID301946-0>

DESPACHOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 18 de maio de 2007

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência prevista no art. 2º do
Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na
Portaria GMF no 304, de 8 de setembro de 2005, autoriza o afas-
tamento do País de

BERNARDO ANTONIO MACHADO MOTA, do Conselho
de Controle de Atividades Financeiras - COAF, no período de 26 de
maio a 10 de junho de 2007, com ônus, na forma do disposto no art.
1o, inciso IV, do citado Decreto, a fim de participar como especialista
operativo do Grupo de Ação Financeira contra a Lavagem de Di-
nheiro e o Financiamento do Terrorismo (GAFI/FATF) na Terceira
Rodada de Avaliações Mútuas de Antígua e Barbuda, no âmbito do
Grupo de Ação Financeira do Caribe (GAFIC), em Saint John's,
Antígua e Barbuda;

LUIZ ANTONIO ARTHUSO, da Secretaria da Receita Fe-
deral do Brasil, no período de 21 a 24 de maio de 2007, com ônus,
na forma do disposto no art. 1o, inciso IV, do citado Decreto, a fim de
participar do "2nd WCO/OECD Conference on Transfer Pricing and
Customs Valuation", em Bruxelas, Bélgica;

PAULO FONTOURA VALLE, da Secretaria do Tesouro Na-
cional, no período de 27 de maio a 2 de junho de 2007, com ônus, na
forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do citado Decreto, a fim de
participar como palestrante do Merril Lynch Central Bank Confe-
rence, em Barcelona, Espanha, cabendo à STN o custeio das despesas
com passagens aéreas e à Merrill Lynch as diárias.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência prevista no art. 2º do
Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na
Portaria GMF nº 304, de 8 de setembro de 2005, resolve tornar
insubsistentes as autorizações para o afastamento do País de

MIRIAM AUXILIADORA ROMANHOLLI, do Banco do
Brasil S.A., publicada no Diário Oficial da União de 07.05.2007,
Seção 2, página 21;

RICARDO DE MORAES MONTEIRO, do Gabinete do Mi-
nistro da Fazenda , publicada no Diário Oficial da União de 25 de
abril de 2007, Seção 2, página 16, e retificação publicada no Diário
Oficial da União de 9 de maio de 2007, Seção 2, página 14.

FRANCISCO DE ASSIS LEME FRANCO
<!ID301972-0>

RETIFICAÇÃO

No despacho do Senhor Secretário-Executivo Adjunto, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 10 de maio de 2007, Seção 2,
página 19, que trata da autorização de afastamento do País de BER-
NARD APPY, da Secretaria de Política Econômica, onde se lê "...
com ônus, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do citado
Decreto, a fim de participar da "XXV Reunião de Chefes Econo-

mistas", organizada pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento -
BID, em Washington, EUA.", leia-se "... com ônus limitado, na

forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do citado Decreto, a fim de
participar da "XXV Reunião de Chefes Economistas", organizada
pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, em Washing-
ton, EUA, cabendo as despesas com o afastamento ao Banco Mundial
e ao Programa de Assistência Técnica ao Crescimento Eqüitativo e
Sustentável - PACE."

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL
DE RECURSOS HUMANOS

<!ID301944-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de Concessão de Pensão nº 183, de 13/04/2007,
publicada no DOU de 16/04/2007 Seção 2, página 22, onde se lê:
Classe "S", Padrão III, leia-se: Classe "C", Padrão VI.

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

<!ID300679-0>

PORTARIA No- 125, DE 17 DE MAIO DE 2007

A GERENTE DE DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
DA GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINIS-
TÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da sub-de-
legação de competência que lhe foi conferida pela Portaria GRA-
MF/MG, nº 386 de 17.11.2004, publicada no Diário Oficial da União,
de 19.11.2004, resolve:

Conceder pensão vitalícia a WELLINGTON ABRANTES
DE LACERDA, com fundamento no art. 217, inciso II, alínea "a" da
lei 8.112/90 e artigo 2º, inciso I e II da Lei 10887 de 18/06/2004, a
partir de 23 de março de 2007, data do óbito do ex-servidor, Wel-
lington Lacerda, matrícula SIAPE 109.934, servidor aposentado deste
Ministério, no cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal, NS, Classe
Especial, Padrão IV, tendo em vista o que consta do processo nº
10680.004143/2007-17.

VALÉRIA CÂNDIDA PORTO PINTO.
<!ID301425-0>

PORTARIA No- 126, DE 18 DE MAIO DE 2007

A GERENTE DE DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
DA GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINIS-
TÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da sub-de-
legação de competência que lhe foi conferida pela Portaria GRA-
MF/MG, nº 386 de 17.11.2004, publicada no Diário Oficial da União,
de 19.11.2004, resolve:

Tendo em vista o que consta do Processo nº
00675.000043/82-54, excluir as vantagens dos art.184, inciso I, da
Lei 1711/52 e incluir as vantagens do art. 184, inciso II, da Lei
1711/52, a partir de 01.07.1999, no fundamento legal da aposen-
tadoria concedida através da Portaria do MF/MG n° 606 de
30.11.1982, publicada no D.O.U. de 02.12.1982, referente ao servidor
ORLANDO PEIXOTO NETO, matrícula SIAPE 119.033, ocupante
do cargo de Técnico da Receita Federal, do Quadro de Pessoal do
Ministério da Fazenda.

VALÉRIA CÂNDIDA PORTO PINTO.

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARANÁ

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
<!ID300445-0>

PORTARIA No- 122, DE 14 DE MAIO 2007

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 90, inciso IX da Portaria n. 290, de
30 de setembro de 2004, do Ministro do Estado da Fazenda, re-
solve:

Conceder PENSÃO VITALÍCIA, a CESARIA FERMINO
DA SILVA, (cota 1/2) e ARLENE GOMES DA SILVA, (cota 1/2),
viúva e ex-esposa com percepção de pensão alimentícia do apo-
sentado EURELINO GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
121775 - NS - 236001, Classe "S", Padrão IV, com fundamento no
art. 40, § 7º da C.F/88, com a nova redação dada pelo art. 1º da
Emenda Constitucional n. 41/03 e nos arts. 2º, inciso I da Lei n.
10887, de 18/06/04 e 217, inciso I, alíneas "a" e "b" da Lei n.
8.112/90 c/c E.C. n. 47/05, com vigência a partir de 26 de abril de
2007, data do falecimento do instituidor (Processo n.
13955.000141/2007-70).

REALINO PAULINO DE ARAUJO FILHO

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

<!ID302156-0>

PORTARIA No- 10.261, DE 18 DE MAIO DE 2007

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MF nº
140, de 30 de junho de 2003, e tendo em vista a Portaria MF nº 93,
de 30 de abril de 2007, resolve:




